

/ Business

Lolland-Falster

HANDLEPLAN 2025

**ET ROBUST LOKALT
ERHVERVSLIV**



Indledning

Business Lolland-Falster arbejder med at udvikle og fastholde eksisterende virksomheder samt sikre, at nye virksomheder har optimale betingelser for at udvikle deres virksomhed.

Business Lolland-Falster er i samarbejde med det lokale erhvervsliv samt Lolland og Guldborgsund kommuner landsdelens erhvervsfremmeorganisation. Erhvervsfremmeindsatsen er reguleret af partnerskabsaftalen mellem kommunerne og Business Lolland-Falster samt lov om erhvervsfremme fra 2019. Handleplan for et robust lokalt erhvervsliv sætter retningen for Business Lolland-Falsters indsats.

Som en del af indsatsen samarbejder Business Lolland-Falster med en bred kreds af erhvervsfremmeaktører. Gennem et tæt samarbejde med bl.a. Erhvervshus Sjælland, klyngeorganisationerne, Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, Greater Copenhagen EU Office, Work in Denmark m.fl. sikrer vi, at nationale indsatser og prioriteter bliver oversat og tilpasset lokale udfordringer og muligheder. Det handler bl.a. om internationalisering, grøn omstilling, ny teknologi og digitalisering.

Business Lolland-Falster er samtidigt operatør på en række strukturfondsprojekter, Interreg-projekter samt udviklingsprojekter bl.a. direkte under Erhvervsstyrelsen.

Business Lolland-Falster driver Lolland-Falsters iværksætterindsats, der er målrettet nye og små virksomheder. En del af indsatsen består af et samarbejde med uddannelsesinstitutionerne på Lolland-Falster, som har til formål at motivere studerende til at starte egen virksomhed.

Vi tilbyder endvidere lokale virksomheder en lang række målrettede kurser og arrangementer med fokus på udvikling af virksomheder, medarbejdere og ledere.

Forord

Verden har ændret sig markant de seneste år, og Lolland-Falsters erhvervsliv står over for nye udfordringer. Globale spændinger, forsyningskæder under pres og en nødvendighed for grøn omstilling præger hverdagen for mange virksomheder. Områdets erhvervsliv består primært af små og mellemstore virksomheder, som ofte er særligt sårbare over for disse forandringer. Der er et stigende behov for digitalisering, innovation og omstilling af produktioner for at sikre konkurrenceevne, bæredygtig vækst og en højere værdiskabelse. Går det godt for de lokale virksomheder, går det godt for Lolland-Falster.

Denne handleplan fokuserer på at styrke virksomhedernes evne til at navigere i denne nye virkelighed. Det handler om at hjælpe med omlægning af forsyningskæder, støtte til investeringer i ny teknologi og digitalisering samt lette overgangen til bæredygtige forretningsmodeller. Vi vil sikre, at virksomhederne har adgang til enkel og effektiv hjælp, der understøtter udviklingen af lokale robuste virksomheder.

En stærk iværksætterkultur er afgørende for at skabe vedvarende økonomisk vækst og dynamik på Lolland-Falster. Et stadigt fokus på etableringen af nye virksomheder er en vigtig forudsætning for, at regionen kan forblive konkurrencedygtig. Iværksættere spiller en central rolle i udviklingen af nye ideer, produkter og teknologier, og de bidrager til diversificeringen af det lokale erhvervsliv. Lolland-Falster skal være et attraktivt sted at starte nye virksomheder, og det kræver, at der skabes rammer og netværk, der gør det nemt at etablere sig. Samarbejde mellem offentlige og private aktører skal gøre det lettere for iværksættere at få adgang til finansiering, rådgivning og mentorskab. Gennem målrettede initiativer kan vi fremme opstarten af virksomheder inden for eksisterende samt nye vækstområder som f.eks. grøn teknologi, Femernrelaterede virksomheder, sundhed og turisme.

Lolland-Falster huser mange virksomheder, der har deres hovedsæde uden for landsdelen, både nationalt og internationalt. De er vigtige bidragsydere til et stærkt lokalt erhvervsliv, skaber mange arbejdspladser og en høj værditilvækst. En målrettet indsats for at fastholde og udvide disse virksomheders tilstedeværelse er afgørende for at sikre fortsat vækst. Som et nyt initiativ vil vi under konceptet "Expand and Retain" arbejde på, at disse virksomheder fastholdes og foretager nye investeringer på Lolland-Falster. Målet er at styrke de langsigtede relationer mellem Lolland-Falster og disse virksomheder, så de forbliver aktive og investerer yderligere i lokalområdet.

Det lokale erhvervslivs succes er afgørende for Lolland-Falsters vækst og beskæftigelse. Vores mål er at skabe en robust erhvervsstruktur, hvor nye virksomheder vokser frem, og eksisterende virksomheder omstiller sig til de krav og muligheder, fremtiden bringer. Gennem en stærk indsats for innovation og erhvervsudvikling vil vi bidrage til at fastholde og styrke Lolland-Falsters position som en drivkraft for lokal og regional vækst.

Bestyrelsen for Business Lolland-Falster

Opsummering

Business Lolland-Falster arbejder med at udvikle og fastholde eksisterende virksomheder samt sikre, at nye virksomheder har optimale betingelser for at udvikle deres virksomhed. Det gør Lolland-Falster mere robust og gør det til et mere attraktivt sted både at bo, leve og arbejde.

Handleplanen har tre hovedindsatser, der sætter retningen og prioriterer indsatsen.

1. Nem adgang til lokal erhvervsservice
2. Robuste lokale virksomheder
3. Expand and Retain

MÅLSÆTNINGER

Business Lolland-Falster og kommunerne har i fællesskab fastlagt ambitionerne frem mod 2030. Målsætningerne er fastlagt gennem partnerskabsaftalen og udgør 15 milliarder i nye investeringer og 7000 arbejdspladser i 2030. 2023 og 2024 har vist, at Lolland-Falster er godt på vej.

MÅL

1. Flere lokale virksomheder fastholder og udvider deres aktiviteter på Lolland-Falster.
2. Flere iværksættere opnår høj vækst.
3. Et større antal virksomheder arbejder målrettet med nye teknologier og øger deres investeringer.
4. Flere virksomheder øger deres omsætning.
5. Flere virksomheder får bedre forudsætninger for at arbejde med bæredygtighed.
6. Flere virksomheder realiserer større produktivetsgevinster.



1. Nem adgang til lokal erhvervsservice

Tilgængeligheden til erhvervsfremmesystemet skal fortsat øges, og virksomhedsbetjeningen skal i endnu højere grad målrettes den enkelte virksomheds behov. Lokale virksomheder og iværksætteres efterspørgsel på basal og specialiseret erhvervsservice skal dækkes, og de skal opleve et smidigt samarbejde med kommunerne. Formålet er at øge kendskabet til Business Lolland-Falsters og kommunernes erhvervsservicetilbud og ydelser gennem såvel online som fysisk tilstedeværelse på Lolland-Falster. Herunder tydeliggørelse af det samlede erhvervsfremmetilbud gennem markedsføring af Virksomhedsguiden samt relevante virksomhedsrettede tilskud.

AKTIVITETER

Enkel adgang til rådgivning

Sikre at de, der ønsker at starte ny virksomhed, har de bedst mulige betingelser bl.a. med et stadigt fokus på iværksætteri og brugen af det gratis rådgivningstilbud Business Days samt indsatsen om udviklingsmiljøerne.

Lokale netværk

Fortsætte netværksdannelse blandt lokale og nye virksomheder gennem opbygning af tematiserede netværk (bygge og anlæg, arbejdskraft, digitalisering, produktion m.v.).

Flere virksomheder opnår tilskud

Sikre at flere virksomheder benytter de regionale og nationale erhvervsfremmetilbud, samt at flere virksomheder får en andel af de nationale vækstmidler.

Fokuseret iværksætteri

Fokuserer særligt på vækstorienterede brancher i forhold til iværksætteri og målrettede støtteordninger som f.eks. sundhed eller grøn teknologi.



2. Robuste lokale virksomheder

Markeder og muligheder udvikler sig med stigende hastighed, og det stiller krav til virksomhedernes evne til at udvikle sig, hvis de vil forblive relevante. Vi vil sikre, at virksomhederne kommer på forkant med de udfordringer og potentialer, som virksomhederne står overfor nu og i fremtiden. Det betyder adgang til enkel og effektiv målrettet hjælp, der understøtter udviklingen af lokale robuste virksomheder. Det handler om at hjælpe med omlægning af forsyningskæder, støtte til investeringer i ny teknologi og digitalisering samt lette overgangen til bæredygtige forretningsmodeller.

AKTIVITETER

Digitalt kompetencecenter Lolland-Falster

Tilbyde målrettede forløb og støtte til virksomheder for at fremme digitalisering f.eks. gennem digitale kompetenceforløb og teknologiadaptation. Herunder styrke anvendelsen af data, automatisering og ny teknologi i lokale virksomheder samt understøtte en generel digital kompetenceopbygning.

Hjælp til investeringer

Hjælpe virksomheder med kapitalgrundlag til at øge investeringerne i ny teknologi og digitalisering.

Effektive forretningsmodeller

Sikre virksomhedernes omstillingsevne ved at indtænke ressourceeffektivitet og cirkulær økonomi i forretningsmodellen og øge deres kompetencer og redskaber til at udvikle og professionalisere deres arbejde med bæredygtighed generelt.



3. Expand and Retain

En målrettet indsats for virksomheder, der har aktiviteter på Lolland-Falster, men har hovedsæde uden for landsdelen, samt større lokalt ejede virksomheder med stor betydning for erhvervsstrukturen, er afgørende for at sikre fortsatte investeringer og lokal vækst.

Konceptet ”Expand and Retain” skal fokusere på at styrke dialogen med disse virksomheder, identificere muligheder for yderligere investeringer og sikre, at Lolland-Falster fortsat er et attraktivt sted for deres aktiviteter. Gennem skræddersyet rådgivning og tættere dialog på tværs af myndighedsområder vil vi sikre, at disse virksomheder ikke blot fastholdes, men også udvider deres aktiviteter i området.

AKTIVITETER

Kortlægning af virksomheder

Opstilling af kriterier for og identificering af de virksomheder, indsatsen rettes mod. Baseret bl.a. på deres bidrag til antallet af arbejdspladser, eksport og generelle økonomiske værdiskabelse.

Øget dialog

Etablere faste dialogplatforme, som f.eks. rundbordssamtaler eller årlige møder mellem virksomheder, lokale myndigheder og erhvervsfremmeorganisationer med henblik på at identificere behov og ønsker for yderligere investeringer samt udfordringer eller vækstbarrierer på Lolland-Falster.

Tværgående teams

Nedsætte særligt tværgående team i hver kommune, der systematisk overvåger og arbejder med virksomhederne.

Vækstplaner

Tilrettelægge særlige vækstplaner for udvalgte virksomheder med henblik på at sikre virksomhederne optimale vækstbetingelser på Lolland-Falster.

